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ВВЕДЕНИЕ

Объектом исследования настоящей диссертации является органическое ве-

щество баженовской свиты (волжско–раннеберриасского возраста) Северо-Сур-

гутского района Западной Сибири. Границы Северо-Сургутского района взяты по

[Конторович и др., 2018а].

Территория исследования находится в центральной части Западной Сибири,

в Сургутском районе Ханты-Мансийского автономного округа (ХМАО). В текто-

ническом отношении, исследуемая территория относится к зоне сочленения двух

надпорядковых структур - Хантейской гемиантеклизы Среднеобской региональ-

ной ступени и Южно-Надымской мегамоноклизы, входящей в состав Ямало-Кар-

ской региональной депрессии [Конторович и др., 2001]. Интервал залегания баже-

новской свиты 2790-2905 м на Хантейской гемиантеклизе и 2980-3003 м на Южно-

Надымской мегамоноклизе, мощность не превышает 25-30 м.

Актуальность и степень разработанности. В связи с существующей в

настоящее время тенденцией истощения ресурсно-сырьевой базы нефтегазонос-

ных бассейнов довольно актуальным представляется вопрос поиска и изучения

нетрадиционных источников углеводородов. В этих условиях наибольшее внима-

ние сосредоточено на тонкозернистых высокоуглеродистых (Сорг>5%) породах

морского происхождения, органическое вещество которых выступают источни-

ком формирования нефтяных месторождений, а сами породы могут выступать в

качестве самостоятельного резервуара нефти. Среди основных этого типа толщ в

России наиболее продуктивными по нефтегенерационному потенциалу и степени

его аккумуляционной реализации являются баженовская свита Западной Сибири

(>50% всей генерированной нефти континентальной части России), доманиковая

формация Восточно-Европейской платформы (~25% всей нефти), а также куонам-

ская и иниканская свиты Сибирской платформы [Конторович и др., 1967а, 1975,

1991б; Нестеров, 1979, 1985, 1986; Гурари, 1981; Геология.., 1981; Баженова, 2017;

и др.]. По вероятностной количественной оценке, проведенной сотрудниками

ИНГГ СО РАН (А.Э. Конторович, Л.М. Бурштейн, В.Р. Лившиц и др.), в баженов-

ской свите сосредоточено 150-500 млрд т (в центральных районах 65-100 млрд т)
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геологических ресурсов нефти, в том числе 120-400 млрд т (в центральных райо-

нах 65-80 млрд т) – в «высокоемких» коллекторах; предварительная оценка извле-

каемых ресурсов (при коэффициентре извлечения нефти 0,15) – примерно 18-60

млрд т нефти ( в центральныз районах 10-12 млрд т) [Конторович и др., 2014а;

Конторович и др., 2019].

С 2012 года после успешного внедрения в США в промышленную эксплуа-

тацию эффективных технологий добычи нефти и газа из залежей сланцевых пород

(гидроразрыв пласта), баженовскую свиту также часто стали сравнивать с амери-

канскими черносланцевыми формациями Баккен (штат Северная Дакота), Игл

Форд (юго-запад Техаса), Монтерей (штат Калифорния, США) и др. [Прищепа,

Аверьянова, 2013; 2014; Алексеев, 2013; Байков, Байкова, 2013а,б]. Тем не менее,

по своему составу и условиям формирования баженовская свита является уникаль-

ной [Конторович и др., 2014а], существенно отличаясь по литолого-фациальным

характеристикам от остальных черносланцевых формаций.

На сегодняшний день баженовская свита выступает ключевым объектом для

детальных литолого-геохимических исследований керна на макро и микроуровне,

включая и входящее в его состав органическое вещество. Значительный вклад в

его изучение в 1960-90-х гг. прошлого века внесли научные школы СНИИГ-

ГИМСа (Ф.Г. Гурари, А.Э. Конторович, Л.И. Богородская, М.М. Колганова, В.М.

Мельникова, В.И. Москвин, О.Ф. Стасова, П.А. Трушков, А.С. Фомичев и др.),

ВНИГРИ (С.Г. Неручев, С.Н. Белецкая, Г.М. Парпарова, Е.А. Рогозина,

Г.П. Сверчков, К.А. Черников, В.А. Успенский и др.), ЗапСибНИГНИ (Г.Ф. Гри-

горьева, И.И. Нестеров, А.В. Рыльков и др.). Полученная в этот период информа-

ция о распределение и составе ОВ не утратила своего значения и сегодня. В XXI

веке после открытия «сланцевой нефти» интерес к баженовской свите возобно-

вился. Наиболее активно в настоящее время изучением геохимии ОВ баженовской

свиты занимаются коллективы ИНГГ СО РАН (А.Э. Конторович, Е.А. Костырева,

В.Н. Меленевский, Е.В. Пономарева, А.Н. Фомин и др.), ВНИГНИ (М.В. Дахнова,

С.В. Можегова, Е.С. Назарова, М.Б. Скворцов и др.), ВНИГРИ (О.Ю. Аверьянова,

О.М. Прищепа, И.Р. Макарова, А.А. Суханов и др.), МГУ (Н.С. Балушкина, Г.А.
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Калмыков, Н.И. Коробова, А.В. Ступакова, Е.В. Щепетова, А.Ю. Юрченко и др.),

НАО «СибНАЦ» (В.С. Бочкарев, Н.А. Фролова), НАЦ РН им. Шпильмана (В.А.

Волков, Е.А. Оксенойд, Е.В. Олейник и др.), ОАО «ТомскНИПИнефть» (И.В. Гон-

чаров, А.В. Глотов, Н.В. Обласов, С.В. Парначев, В.В. Самойленко, С.В. Фадеева

и др.), ООО «ЗапСибГЦ» (М.Ю. Зубков, Е.О. Галенко и др.), ПАО «Лукойл» (В.Д.

Немова, С.В. Арефьев и др.), РГУ (И.С. Гутман, И.Ю. Балабан, А.В. Постников,

О.В. Постникова, Г.Н. Потемкин и др.) и ряда других организаций. Детальные ис-

следования баженовской свиты осуществлялись, главным образом, для террито-

рии центральной части Западной Сибири, в основном в Салымском районе и на

площадях Красноленинского свода, в меньшей степени на юго-восточных площа-

дях Западной Сибири и в районе Сургутского и Нижневартовского сводов. Для

представленного исследования выбран Северо-Сургутский район (север Хантей-

ской гемиантеклизы), в котором геохимия органического вещества баженовской

свиты была изучена мало.

В связи с интересом к трудноизвлекаемой нефти в трещиноватых и тре-

щинно-поровых коллекторах баженовской свиты [Временное…, 2017; Выписка из

протокола №4 секции УВС ЭТС ГКЗ от 28.06.2019], современные геохимические

исследования органического вещества баженовской свиты, в частности пиролиз

пород до и после экстракции хлороформенных битумоидов в комплексе с химико-

битуминологическим анализом, являются актуальными и выступают неотъемле-

мой частью общего комплекса работ, проводимых для оценки геологических ре-

сурсов нефти баженовской свиты.

Цель работы: выявление особенностей геохимии органического вещества

баженовской свиты Северо-Сургутского района и оценка перспектив ее нефтенос-

ности.

Научная задача: исследование состава и строения органического вещества

баженовской свиты Северо-Сургутского района на основе изучения его пиролити-

ческих характеристик, содержания Сорг, выходов битумоидов, группового и угле-

водородного состава для определения генетической природы, условий осадкона-

копления и степени катагенетической преобразованности, а также апробация и
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обоснование методики исследований обогащенных органическим веществом оса-

дочных пород, разработанной в ИНГГ СО РАН.

Фактический материал и методы исследования. Коллекция кернового

материала отобрана сотрудниками ИНГГ СО РАН: Е.А. Костыревой, В.Г. Эдер. В

работе исследован 429 образцов баженовской свиты, 35 образцов подачимовской

толщи и 27 образцов георгиевской свиты из разрезов 4 скважин, пробуренных в

Северо-Сургутском районе Западной Сибири: Дружная-322, Новоортьягунская-

187, Повховская-70 и Южно-Ягунская-306. Отбор образцов проведен детально

(каждые 0,3-0,5 м) из всех изучаемых разрезов скважин, вплоть до выделения от-

дельных 10 см прослоев.

Исследования проводились по разработанной в ИНГГ СО РАН методике для

обогащенных органическим веществом осадочных пород [Конторович и др.,

2018а], включающей выделение и изучение хлороформенных битумоидов из от-

крытого (образцы грубого дробления – ОГД, образцы регулярной формы – ОРФ)

и закрытого (образцы мелкого дробления – ОМД) порового пространства пород, а

также проведение пиролитических исследований до и после экстракции пород.

Для отобранной коллекции на экспресс-анализаторе АН-7529 определено

содержание органического углерода Сорг (в % на породу) в 399 образцах. Методом

пиролиза в варианте «Rock-Eval» на приборе SourceRockAnalyzer (SR Analyzer-

POPI, Humble Instruments) изучено 399 проб пород до экстракции, 244 проб пород

после экстракции битумоидов из ОГД и 133 пробы пород после экстракции биту-

моидов из ОМД. Содержание битумоидов (в % на породу) определялось для 92

проб ОРФ (кубики или цилиндры), 254 проб ОГД и 252 проб ОМД методом хо-

лодной экстракции хлороформом (с использованием центрифугирования для ОГД

и ОМД). Фракции насыщенных углеводородов битумоидов (598 проб), выделен-

ные с помощью адсорбционной хроматографии, исследовались методами га-

зожидкостной хроматографии и хромато-масс-спектрометрии. Исследование рас-

пределения алканов нормального и изопреноидного строения проводилось на хро-

матографе «Маэстро ГХ 7820». Циклические углеводороды-биомаркеры и арома-

тические соединения анализировались на газовом хроматографе Agilent
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Technologies 6890 с масс-селективным детектором MSD 5973N.

При интерпретации геохимических данных учитывались результаты лито-

логических (литотипы пород) и петрофизических исследований, полученные со-

трудниками лаборатории седиментологии ИНГГ СО РАН (Эдер В.Г., Замирайлова

А.Г., Родякин С.В., Ян П.А.) [Эдер и др., 2015, 2016, 2019а, б; Конторович и др.,

2018б]. Наименования типов пород приведены согласно классификации А.Э. Кон-

торовича с соавторами [Конторович и др., 2016].

Этапы исследования:

1. Литературный обзор геологического строения территории исследования

(стратиграфия, литология, тектоника и нефтегазоносность) и геохимии органиче-

ского вещества (ОВ) баженовской свиты;

2. Изучение и освоение геохимических методов (определения содержания

Сорг, экстракции bхл, пиролиза, адсорбционно-жидкостной хроматографии, газо-

жидкостной хроматографии и хромато-масс-спектрометрии), согласно методике

исследования геохимии органического вещества, разработанной в ИНГГ СО РАН

для высокообогащеных ОВ, начиная с отбора образцов и их пробоподготовки;

3. Выявление закономерностей распределения органического вещества ба-

женовской свиты и его пиролитических характеристик в разрезе и по площади

территории исследования;

4. Сравнительный анализ группового состава выделенных хлороформенных

экстрактов (битумоидов) из открытого и закрытого порового пространства пород

баженовской свиты;

5. Определение генетического типа ОВ, условий его осадконакопления и

преобразования в диагенезе по распределению углеводородов-биомаркеров и аро-

матических соединений;

6. Установление степени катагенеза ОВ пород по пиролитическим и биомар-

керным данным в сравнении с углепетрографическими, выполненными А.Н. Фо-

миным [Фомин, 2011].

7. Проведение количественной оценки перспектив нефтеносности органиче-

ского вещества баженовской свиты Северо-Сургутского района.
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Научная новизна. Единый отбор коллекции образцов с шагом не более 0,3

м для современных комплексных исследований (литологических, петрофизиче-

ских и геохимических) позволил не только оценить качество и количество содер-

жащегося органического вещества, но и определить закономерности его распре-

деления в зависимости от литологического типа и пространственного строения по-

роды. Установлено, что наилучшими нефтегенерационными характеристиками

обладают обогащенные органическим веществом микститы, а силициты и карбо-

наты – потенциальные коллекторы баженовской свиты. Впервые проведено срав-

нение хлороформенных экстрактов из открытого и закрытого порового простран-

ства пород баженовской свиты, изучен их углеводородный состав на молекуляр-

ном уровне. Доказана сходимость результатов определения группового состава

битумоидов, извлеченных из образцов регулярной формы (кубики и цилиндры) и

образцов грубого дробления (размерность до 0,5 см). Показано, что органическое

вещество битумоидов закрытых пор менее преобразовано по сравнению с битумо-

идами открытых пор. Построена карта распределения плотности геологических

ресурсов баженовской свиты для Северо-Сургутского района Западной Сибири.

Степень достоверности научных результатов обусловлена полнотой вы-

хода керна в интервале баженовской свиты (95-100%); единым отбором образцов

для комплексного литолого-геохимического исследования керна на макро-и мик-

роуровне с необходимой частотой (шаг от 0,1 до 0,3-1,0 м) в зависимости от неод-

нородности разреза, что позволило проводить сравнительный анализ полученных

результатов не только с опубликованными материалами, но и уточнять по отдель-

ным образцам с данными, полученными литологами и петрофизиками; увеличе-

нием количества определений пористости и содержания битумоидов за счет об-

разцов грубого дробления при оценке плотности геологических ресурсов; исполь-

зованием современного оборудования; применением теоретически обоснованных

методик интерпретации геохимических материалов на основе осадочно-миграци-

онной теории нафтидогенеза.

Личный вклад автора. Автор участвовал в первичной пробоподготовке по-

род, самостоятельно выполнил аналитические работы по получению экстрактов
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из пород (25 проб ОГД и 20 проб ОРФ Повховской скважины), а также хромато-

графическому разделению 62 образцов битумоидов ОМД Новоортьягунской сква-

жины. Проведено уточнение интерпретации хроматограмм и хромато-масс-фраг-

ментограмм, выполнено самостоятельное обобщение полученных данных по со-

держанию органического углерода и хлороформенных битумоидов в породах, пи-

ролитических параметров пород, группового состава битумоидов, по распределе-

нию углеводородов-биомаркеров, отражательной способности витринита.

Защищаемые научные результаты:

1. Содержание органического вещества и нефтегенерационный потенциал по-

род баженовской свиты на территории исследования уменьшаются вниз по раз-

резу. В кровле свиты по геохимическим характеристикам выделяется переходная

зона между собственно баженовской свитой и подачимовской толщей, что также

подтверждается данными литологических исследований и ГИС.

2. Битумоиды баженовской свиты на территории исследования находятся в

свободном (фазовообособленном) и сорбированном состоянии преимущественно

в закрытом поровом пространстве пород. В открытых порах находятся наиболее

подвижные компоненты битумоидов, перераспределенные из закрытых пор в ходе

первичной миграции и оставшиеся после вторичной миграции нафтидов из баже-

новской свиты в берриас-нижнеаптские (пласты групп А и Б) резервуары.

3. Преобразованность (зрелость) органического вещества баженовской свиты

Северо-Сургутского района, установленная по комплексу геохимических мето-

дов, соответствует градациям катагенеза МК1
1-МК1

2 (главная фаза нефтеобразова-

ния). Анализ молекулярных показателей, наиболее чувствительных к вариациям

зрелости, показал уменьшение преобразованности ОВ в западном направлении: от

Повховской к Дружной и Новоортьягунской, затем Южно-Ягунской площадям.

4. На основе апробации методики, разработанной в ИНГГ СО РАН для высо-

кообогащенных органическим веществом пород [Конторович и др., 2018 а,б], про-

ведена оценка геологических ресурсов нефти баженовской свиты Северо-Сургут-

ского района, что позволило отнести территорию исследования к категории вы-

соко перспективных для поисков нефти.
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Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Установленные в результате исследований закономерности распределения ОВ и

изменения его катагенетической зрелости существенно дополнили знания об усло-

виях образования баженовской свиты Северо-Сургутского района Западной Си-

бири и перспективах его нефтеносности на изучаемой территории, а также внесли

вклад в развитие представлений о дифференциации битумоидов в ходе их генера-

ции и миграции в рамках осадочно-миграционной теории нафтидогенеза.

Практическая значимость работы состоит в апробации методики исследова-

ния обогащенных органическим веществом пород на образцах баженовской свиты

и подтверждении необходимости ее применения для морских высокоуглероди-

стых кремнисто-карбонатно-глинистых (микститовых) толщ. Показано, что об-

разцы пород регулярной формы с ненарушенной структурой порового простран-

ства (ОРФ), которые после извлечения битумоидов часто разрушаются и стано-

вятся непригодными для определения петрофизических исследований, могут быть

заменены на образцы грубого дробления (ОГД), при условии отбора единого об-

разца на все виды анализов (петрографических, литологических, геохимических).

Сравнение хлороформенных экстрактов, выделенных по разработанной в ИНГГ

СО РАН методике из ОРФ и ОГД, показал хорошую сходимость результатов ис-

следований их группового и углеводородного составов. Анализ результатов пиро-

литических исследований и содержаний хлороформенных битумоидов в породе

позволяет сделать вывод о целесообразности проведения пиролиза после экстрак-

ции при условии значений bхл>0,5% на породу.

Апробация работы. Основные научные результаты диссертации индивиду-

ально и в соавторстве опубликованы в 8 статьях в рецензируемых научных жур-

налах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, и 16 научных работах в

сборниках материалов конференций. Результаты и основные положения диссер-

тации в период с 2014 по 2022 гг. докладывались на 14 всероссийских и междуна-

родных конференциях в городах Новосибирск, Томск, Тюмень, Санкт-Петербург

и Сыктывкар: Международной научной студенческой конференции МНСК (НГУ,

Новосибирск), Международной геолого-геофизической конференции и выставке
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EAGE (Санкт-Петербург, Тюмень), Всероссийском научно-практическом седи-

ментологическом совещании (Томск), Международной конференции молодых

ученых и специалистов памяти академика А.П. Карпинского (ВСЕГЕИ, Санкт-Пе-

тербург), Всероссийских научной конференции молодых ученых и студентов, по-

священной 85-летию акад. А.Э. Конторовича (ИНГГ СО РАН, Новосибирск), Все-

российской научной конференции (г. Сыктывкар), Международной конференции

«Химия нефти и газа», посвященной 50-летию Института химии нефти СО РАН

(г. Томск), Всероссийской научной конференции с участием иностранных ученых

«Новые вызовы фундаментальной и прикладной геологии нефти и газа –XXI век»

(ИНГГ СО РАН, Новосибирск), Международной научной конференции в рамках

выставки и конгресса Интерэкспо ГЕО-Сибирь ( Новосибирск), Всероссийской

научной конференции с участием иностранных ученых, посвященной 120-летию

чл.-корр. АН СССР Н.Б.Вассоевича и 95-летию заслуженного геолога РСФСР

С.Н.Неручева (ИНГГ СО РАН, Новосибирск).

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав и заключения. Объем диссертации составляет 168 страниц машинописного

текста, включая 51 рисунок и 7 таблиц. Список литературы содержит 271 наиме-

нований, включая 26 работ иностранных.


[…]


ронефти (отношение S1/Сорг до 200 мг УВ/г Сорг). Суммарная толщина пород с по-

вышенной пористостью составляет 6,3 м (5,7 и 0,6 м соответственно в верхней и

нижней частях разреза), общая плотность геологических ресурсов нефти в них –

270,8 тыс.т/км2.

Рисунок 47 – Нефтенасыщенные интервалы в разрезе баженовской свиты Повховской пло-

щади.

Условные обозначения: Сорг – содержание органического углерода, S1 – пиролитический пока-

затель, отвечающий за выход УВ, находящихся в свободном и адсорбированном состоянии;

mоткр – нефтенасыщенная пористость; цветовые обозначения: 1 - нижняя часть подачимовской
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пачки; 2 - переходная зона подачимовской пачки; 3 - переходная зона баженовской свиты; 4 -

микститы баженовской свиты: керогеновые, кероген-кремнистые, кероген-глинисто-кремни-

стые, кероген-карбонатные; 5 - силициты и керогеновые силициты; 6 - карбонаты; 7 - георгиев-

ская свита; 8 - граница баженовской свиты; 9 – прослои с повышенными значениями открытой

пористости.

На Дружной площади (см. рисунок 48) прослои с повышенной пористостью

отмечаются в следующих интервалах: 1) 2848,05-2848,75 м, керогеновый микстит,

hэф= 0,7 м, Сорг = 13 %, S1/Cорг = 60 мг УВ/г Cорг, mоткр = 12,5%; 2) 2861,9-2863,25 м,

переслаивание силицитов и керогеновых силицитов, hэф=1,4 м, Сорг = 8 %, S1/Cорг

= 50-80 мг УВ/г Cорг, mоткр до 11,5%; 3) 2865,63-2867,78 м, силициты, hэф=2,1 м, Сорг

= 4-8 %, S1/Cорг до 150 мг УВ/г Cорг, mоткр=4-7 %. Суммарная толщина нефтенасы-

щенных интервалов составляет 4,2 м, суммарная плотность геологических ресур-

сов – 190,8 тыс.т/км2.

Рисунок 48 – Нефтенасыщенные интервалы в разрезе баженовской свиты Дружной площади.

Условные обозначения см. на рисунке 47.
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На Южно-Ягунской площади (см. рисунок 49) выделено также 3 нефтена-

сыщенных интервала: 1) 2799,5-2800,5 м (hэф=1,0 м), в верхней части разреза ба-

женовской свиты - переслаивание кероген-кремнистого микстита, кероген-карбо-

натного микстита и керогенового карбоната с высоким содержанием Сорг (до 15

%), высокой пористостью (mоткр= 6 %), но низким значением S1/Cорг = 40-50 мг

УВ/г Cорг; 2) интервал 2805,84-2806,24 м в силицитах средней части разреза

(hэф=0,4 м), в котором содержание Сорг = 6-9%, S1/Cорг = 60-70 мг УВ/г породы,

mоткр= до 7 %; 3) 2814,3-2815,5 м (hэф=1,2 м) - в кровле карбонатного слоя «КС»,

выделяемого в подошве баженовской свиты: содержание Сорг достигает 8 % на по-

роду, S1/Cорг до 170 мг УВ/г Cорг, открытая пористость достигает 18,4 %.

Рисунок 49 – Нефтенасыщенные интервалы в разрезе баженовской свиты Южно-Ягунской

площади. Условные обозначения см. на рисунке 47.
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Общая толщина нефтенасыщенных интервалов в разрезе Южно-Ягунской пло-

щади составляет 2,6 м, суммарная плотность геологических ресурсов в них – 162,5

млн т/км2.

На Новоортьягунской площади (см. рисунок 50) выделяются 2 нефтенасы-

щенных прослоя: один, толщиной 0,4 м, - в интервале 2889,75-2890,13 м, пред-

ставленном карбонатным микститом (Сорг=3% на породу, S1/Cорг = 135 мг УВ/г

Сорг, mоткр = 8 %.), второй, толщиной 2,1 м, – в силицитах нижней части разреза

(интервал 2903,28-2905,36 м, Сорг= 4-10% на породу, S1/Cорг до 150 мг УВ/г Сорг,

mоткр до 8 %). Суммарная толщина пород с повышенной пористостью на Новоорть-

ягунской площади составляет 2,5 м, плотность геологических ресурсов в них -

132,6 тыс.т/км2.

Рисунок 50 – Нефтенасыщенные интервалы в разрезе баженовской свиты Новоортьягунской

площади. Условные обозначения см. на рисунке 47.
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По результатам выполненной оценки была построена схематическая карта

плотности геологических ресурсов нефти баженовской свиты на территории ис-

следования (Рисунок 51). Границы участка проведены на расстоянии 10 км от изу-

чаемых скважин, общая площадь территории составила 7800 км2. Количество гео-

логических ресурсов нефти баженовской свиты на территории участка оценива-

ется в 1,5 млрд т., средняя плотность геологических ресурсов составляет

193 тыс. т/км2.

Рисунок 51 – Схематическая карта распределения плотности геологических ресурсов нефти

баженовской свиты на территории Северо-Сургутского района Западной Сибири.

Такая оценка, в целом, согласуется со схематической картой перспектив

нефтегазоносности баженовского горизонта центральных районов Западно-Си-

бирской нефтегазоносной провинции, опубликованной сотрудниками ИНГГ СО

РАН в 2019 г. [Конторович и др., 2019], на которой плотность геологических ре-

сурсов на территории исследования варьирует в пределах 100-300 тыс. т/км2.

Таким образом, при коэффициенте извлечения нефти 0,1, оценка начальных

извлекаемых ресурсов нефти баженовской свиты на изучаемой участке равна

150 млн тонн, что позволяет отнести территорию Северо-Сургутского района За-

падной Сибири к категории высоко перспективных для поисков нефти. Высокая

латеральная и вертикальная неоднородность баженовской свиты, наблюдаемая на

изучаемой территории, которая составляет менее 0,01% от всей площади распро-
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странения свиты требует увеличения количества скважин для его изучения совре-

менными аналитическими методами, что повысит достоверность оценки геологи-

ческих ресурсов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования геохимии органического вещества баженовской

свиты в разрезах скважин Повховская-70, Дружная-322, Южно-Ягунская-306, Но-

воортьягунская-187, показали, что органическое вещество (ОВ) баженовской

свиты накапливалось в обстановке относительно глубоководного морского бас-

сейна с сероводородным заражением. В настоящее время ОВ находится в главной

зоне нефтеобразования (градация катагенеза МК1
1-МК1

2), однако в изученных раз-

резах преобразованность ОВ несколько различается – наиболее зрелым является

ОВ Повховской площади, наименее – Южно-Ягунской площади. Промежуточное

положение по уровню преобразованности органического вещества баженовской

свиты занимают Дружная и Новоортьягунская площади.

По разрезу баженовской свиты органическое вещество распределено нерав-

номерно, что объясняется цикличностью процесса осадконакопления: концентра-

ции фоссилизированного в породах органического вещества растут по мере уве-

личения биологической продуктивности баженовского палеоморя (археи, бакте-

рии, радиолярии, «кокколитофоридовые водоросли, акритархи и т.д.). В прямой

зависимости от содержания ОВ в породах находятся и пиролитические нефтеге-

нерационные характеристики пород (S1, S2, HI), и содержание битумоидов (нафти-

дов) в породах.

Как показали пиролитические и битуминологические исследования, основ-

ная часть (около 80 %) оставшихся на сегодняшний день в баженовской свите

нафтидов на территории исследования находится в закрытом поровом простран-

стве пород и может быть высвобождена только после механического разрушения

пород. В открытом поровом пространстве пород в виде «свободной микронефти»

находится лишь 20 % содержащихся в баженовской свите нафтидов. Этот факт

существенно сказывается при оценке геологических ресурсов нефти в баженов-

ской свите. Применение разработанной в ИНГГ СО РАН методики для комплекс-

ного исследования обогащенных органическим веществом керна баженовской

свиты позволило провести такую оценку объемным методом. Геологические ре-
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сурсы нефти баженовской свиты на изучаемом участке площадью 7800 км2 оцени-

ваются в 1,5 млрд тонн, извлекаемые ресурсы при коэффициенте извлечения, по

осторожности принятым равным 0,1, оцениваются в 150 млн тонн, что позволяет

отнести территорию Северо-Сургутского района Западной Сибири к категории

высоко перспективных для поисков нефти.

Результаты исследования рекомендуется использовать при бассейновом мо-

делировании процессов генерации жидких и газообразных углеводородов баже-

новской свиты Северо-Сургутского района Западной Сибири и планировании по-

исково-оценочных работ.

Перспективы дальнейшей разработки темы лежат в области углубленного

изучения молекулярного состава битумоидов баженовской свиты и создания элек-

тронной библиотеки индивидуальных соединений, характерных для аквагенного

органического вещества баженовской свиты.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГЖХ – газожидкостная хроматография

ГИС – геофизические исследования скважин

ЗС – Западная Сибирь

Кн – коэффициент нефтенасыщенности породы

Кп – коэффициент пористости породы, Кп
д/э – до экстракции битумоидов из по-

роды, Кп
п/э – после экстракции битумоидов из породы

mоткр – коэффициент пористости породы, рассчитанный по методике ИНГГ СО

РАН

МК1
1 – градация мезокатагенеза, соответствующая интервалу значений отража-

тельной способности витринита Rо
vt = 0,5÷0,65 % (по углемарочной шкале длин-

нопламенная стадия)

МК1
2 – градация мезокатагенеза, соответствующая интервалу значений отража-

тельной способности витринита Rо
vt = 0,65÷0,85 % (по углемарочной шкале газо-

вая стадия)

НГР – нефтегазоносный район

ОВ – органическое вещество

ОГД – образцы грубого дробления (размерность 0,5 см)

ОМД – образцы мелкого дробления (размерность 0,25 мм)

ОРФ – образцы регулярной формы (кубики и цилиндры)

Сорг – содержание органического углерода в породе, единица измерения в % на

породу

УВ – углеводороды

ХМАО – Ханты-Мансийский автономный округ

УВС ЭТС ГКЗ – секция углеводородного сырья Экспертно-технического совета

Государственной комиссии по запасам полезных ископаемых

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ХМАО - Ханты-Мансийский автономный округ

ХМС – хромато-масс-спектрометрия

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства пород

128

bхл – содержание хлороформенного битумоида в породе, единица измерения в %

на породу

βхл – битумоидный коэффициент, рассчитанный по формуле βхл = bхл/ОВ*100,

единица измерения в %.

HI – водородный индекс (Hydrogen Index) – пиролитический показатель, рассчи-

танный по формуле HI = S2/Сорг*100, единица измерения в мг УВ/г Сорг

m/z – отношение массы иона к заряду иона

Me-Nn – метано-нафтеновая фракция битумоида

Nn-Ar – нафтено-ароматическая фракция битумоида

NIST - библиотека индивидуальных углеводородов Национального института

стандартов (National Institute of Standards and Technology)

PI – индекс продуктивности (Production Index) – пиролитический показатель, рас-

считанный по формуле PI = S1/(S1+S2), единица измерения в отн.ед.

S1 – пиролитические показатель, фиксирующий газовые и жидкие углеводороды,

высвобождающиеся при нагреве пород до температур 300-400оС, единица измере-

ния в мг УВ/г породы

S2 – пиролитические показатель, фиксирующий углеводороды и гетероатомные

соединения нефтяного ряда, образованные в процессе деструкции керогена при

нагреве пород до температур 550оС, единица измерения в мг УВ/г породы

Tmax – температура максимального выхода УВ при крекинге керогена

TIC – хроматограмма по общему ионному току (total ion chromatogram)

Условные обозначения индивидуальных соединений битумоидов

ДБТ - дибензотиофен

ДМДБТ – диметилдибензотиофены

ДМФ – диметилфенантрены

изо-Сi – алкан изопреноидного строения, содержащий i атомов углерода

МАС – моноароматические стероиды

МДБТ – метилдибензотиофены

МФ – метилфенантрены

н-Сi –алкан нормального строения, содержащий i атомов углерода
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ТАС – триароматические стероиды

ТМДБТ – триметилдибензотиофены

ТМФ – триметилфенантрены

ТМТГФ – 1,1,7,8-тетраметил-1,2,3,4-тетрагидрофенантрен

Ф – фенантрен

Pr – пристан – изопреноидный алкан состава С19

Ph – фитан – изопреноидный алкан состава С20

Tm – 17α(H)22,29,30-трисноргопан

Ts – 18α(H)22,29,30-триснорнеогопан
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