ОТЗЫВ

на диссертационную работу Сотнич Инги Сергеевны
«Геохимия органического вещества и перспективы нефтеносности баженовской свиты
Северо-Сургутского района Западной Сибири», представленной на соискание ученой
степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия,
геохимические методы поисков полезных ископаемых

В своей работе соискатель с помощью комплекса классических геохимических методов изучил образцы (в общей сумме 491), отобранные из керна 4 скважин (Дружная-322, Новоуртягунская-187, Повховская-70 и Южно-Ягунская-306), пробуренных в Северо-Сургутском районе Западной Сибири. Исследование проводилось с целью установления особенностей геохимии органического вещества (ОВ) нефтематеринских отложений верхнеюрско-нижнемелового возраста (баженовской свиты) в разрезах Дружного, Новоуртягунского, Повховского и Южно-Ягунского месторождений углеводородов. В результате был получен представительный объём нового фактического материала, который имеет большую научную значимость в связи с тем, что ранее геохимия ОВ баженовской свиты, сформировавшейся в этом районе, была недостаточно детально изучена, несмотря на многолетние масштабные исследования Западной Сибири специалистами различных организаций. В работе приведены данные по баженовской свите Северо-Сургутского района, а также для её переходной зоны к залегающим выше отложениям, подачимовской толщи и для подстилающей георгиевской свиты. Содержания органического углерода ($C_{орг}$) и значения пиролитических показателей S_1 , S_2 до и после экстракции представлены, в основном, в виде графических иллюстраций. Построены линейные зависимости значений пиролитического показателя S_1 от выходов битумоидов открытых и закрытых пор, гистограмма распределения водородного индекса (HI), диаграммы HI- T_{max} , зависимость $\beta_{хл}$ от $C_{орг}$ (закономерность Успенского-Вассоевича), гистограммы распределения выходов хлороформенных битумоидов, извлеченных из открытого и закрытого порового пространства, зависимость трицикланового индекса ($I_{tc=2} = 2 * \sum C_{19-20} / \sum C_{23-26}$) от стеранового (C_{29}/C_{27}) для битумоидов. Показано распределение содержания ОВ ($C_{орг}$, $b_{хл}$) и пиролитических характеристик S_1 и S_2 по разрезу, проанализировано содержание $C_{орг}$ и $b_{хл}$ в разных литологических типах пород, изучен групповой состав битумоидов, извлеченных из открытого и закрытого порового пространства пород, и т.д. Проведённые аналитические работы и анализ полученных материалов позволили соискателю составить для пород баженовской свиты Северо-Сургутского района типовые хроматограммы (ТГС) битумоидов открытых и закрытых пор, типовые хромато-масс-фрагментограммы стеранов (m/z 217),

терпанов (m/z 191) и ароматических соединений в битумоидах, а также определить зрелость ОВ бажендовской свиты, что без всякого сомнения имеет высокую практическую значимость. При обработке образцов соискатель не только использовал разработанную в ИНГГ СО РАН методику, но и стремился её оптимизировать с целью получения наиболее достоверных данных. Анализ результатов пиролитических исследований и содержаний хлороформенных битумоидов позволил ему сделать вывод о целесообразности проведения пиролиза после экстракции при условии значений $b_{\text{хл}} > 0,5\%$ на породу.

В качестве небольших замечаний следует отметить следующее:

- 1) Не корректное употребление прилагательного на стр. 35 (7 строка сверху) – «...серьёзный дефицит кислорода...», правильное - «значительный дефицит кислорода»;
- 2) Спорное утверждение на стр. 35 (первый абзац): «Наличие растворенных в морской воде соединений кальция и кремния было непостоянным, вследствие чего менялась биологическая продуктивность кремний- и кальцийсодержащего фито- и зоопланктона и, соответственно, менялся состав осадков». Существуют ли прямые доказательства того, что состав воды изменялся по причинам, не связанным с жизнедеятельностью организмов? Возможно, наоборот, снижение концентрации соединений Ca или Si в морской воде связано с предшествующей высокой продуктивностью биоты, использующей тот или иной элемент.

В целом, диссертационная работа И.С. Сотнич представляет собой законченное научное исследование и отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Подтверждаю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

Злобина Ольга Николаевна
кандидат геолого-минералогических наук,
старший научный сотрудник
«Лаборатории седиментологии»
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука
Сибирского отделения Российской академии наук
Адрес: 630090, г. Новосибирск, пр. ак. Коптюга, д. 3
Интернет сайт организации: <http://www.ipgg.sbras.ru/ru/>
e-mail: ZlobinaON@ipgg.sbras.ru
раб. тел : 8(383)3332303

30 августа 2022 г.

Злобина Ольга Николаевна